
‘ 

1 
 

DOM nº 1492, ano 45, de 19 de janeiro de 2023 - SUPLEMENTO 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-no-1492-ano-45-de-19-de-janeiro-de-2023-suplemento/ 

 
 

PORTARIAS 
Gabinete do Presidente do IMPRESP 

 
 
 
GDP/PORTARIA N° 001/2023. 
 
 
 O Presidente do Instituto Municipal de Previdência 
dos Servidores Públicos de Dona Inês – IMPRESP, no uso 
de suas atribuições legais, consoante o disposto no Artigo 1º, 
da Lei Municipal nº 472, de 13 de novembro de 2006.  
 
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER Pensão vitalícia com proventos de 
um salário mínimo, ao senhor JOSÉ HUMBERTO 
GALDINO DA SILVA, CPF 510.525.044-34; RG 1.118.529 
2ª Via – SSP/PB, por falecimento de sua esposa servidora, 
a senhora JOSÉLIA FERREIRA DE ARAÚJO SILVA, 
falecido em 25 de dezembro de 2022, CPF Nº 023.043.804-
09, RG Nº 1.862.412 – SSP/PB; matrícula 050; Cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, na forma do art. 201, V, §2º da Constituição Federal, 
c/c com os arts. 9º, I e 28, I, da Lei Complementar Municipal 
nº 921/2022, além do art. 23, da Emenda Constitucional nº 
103/2019 e arts. 29, III, alínea f, 30º, parágrafo único e §6º, 
do art. 22, todos da Lei Complementar nº 921/2022, do 
município de Dona Inês e por fim, do art. 235, da Instrução 
Normativa nº 128/2022. 
 
         Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
         Revogam-se as disposições em contrário. 
 
         Publique-se.  
         Registre-se 
         Cumpra-se 
 
         Dona Inês/PB, 19 de janeiro de 2023. 
 
  

José Wellington de Azevedo Maia 
Diretor/Presidente 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

LICITAÇÕES 
Setor de Licitações 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0033/2023 
Processo Nº: 0775/2022 
Registro CGM Nº: 23-00038-4 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0033/2023, que 
objetiva: Aquisição de kit personalizados para divulgação da 
festa dos padroeiros 2023; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a CAMILA CANTALICE ALVES 
DE AQUINO RIBEIRO - R$ 2.100,00; FRANCISCO 
MARCOS DA SILVA - R$ 875,00; NILMA GUEDES - R$ 
525,00. 

DONA INÊS, 19 de janeiro de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0017/2023 
Processo Nº: 0020/2023 
Registro CGM Nº: 23-00039-2 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0017/2023, que 
objetiva: Contratação de shows musicais para as festividades 
dos padroeiros São Sebastião e Santa Inês; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a DIOGE 
SANTIAGO - R$ 5.000,00; JOÃO MACHADO DE ARAÚJO - 
R$ 3.200,00; JUCELIO FERREIRA RODRIGUES - R$ 
3.000,00; LUCAS ARAÚJO SILVA - R$ 2.500,00; 



‘ 

2 
 

DOM nº 1492, ano 45, de 19 de janeiro de 2023 - SUPLEMENTO 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-no-1492-ano-45-de-19-de-janeiro-de-2023-suplemento/ 

MARCIANO PERREIRA DA SILVA - R$ 500,00; SAMUEL 
OLIVEIRA DE ARAÚJO - R$ 500,00. 

DONA INÊS, 19 de janeiro de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0024/2023 
Processo Nº: 0045/2023 
Registro CGM Nº: 23-00040-6 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0024/2023, que 
objetiva: Banda de forró das antigas para apresentação na 
tradicional festa de Santa Inês e São Sebastião; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a DANNY 
XAVIER - R$ 7.000,00. 

DONA INÊS, 19 de janeiro de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0029/2023 
Processo Nº: 0048/2023 
Registro CGM Nº: 23-00041-4 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0029/2023, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE TRIO PÉ DE SERRA PARA 
APRESENTAÇÃO CULTURAL NAS FESTIVIDADES DOS 
PADROEIROS SANTA INÊS E SÃO 
SEBASTIÃO.; RATIFICO o correspondente procedimento do 
seu objeto a FRANCISCO MATIAS DE ARAÚJO - R$ 700,00. 

DONA INÊS, 19 de janeiro de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0031/2023 
Processo Nº: 0049/2023 
Registro CGM Nº: 23-00042-2 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0031/2023, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE GRUPO ARTÍSTICO 
CARIMBÓ PARA APRESENTAÇÃO CULTURAL NAS 
FESTIVIDADES DOS PADROEIROS SANTA INÊS E SÃO 
SEBASTIÃO.; RATIFICO o correspondente procedimento do 
seu objeto a CLÓVIS PEDRO DA SILVA - R$ 1.800,00. 

DONA INÊS, 19 de janeiro de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0028/2023 
Processo Nº: 0050/2023 
Registro CGM Nº: 23-00044-9 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0028/2023, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE ARTISTA LOCAL 
(TECLADISTA) PARA APRESENTAÇÃO CULTURAL NAS 
FESTIVIDADES DOS PADROEIROS SANTA INÊS E SÃO 
SEBASTIÃO.; RATIFICO o correspondente procedimento do 
seu objeto a JOÃO BATISTA FREIRE DE OLIVEIRA - R$ 
1.100,00. 



‘ 

3 
 

DOM nº 1492, ano 45, de 19 de janeiro de 2023 - SUPLEMENTO 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-no-1492-ano-45-de-19-de-janeiro-de-2023-suplemento/ 

DONA INÊS, 19 de janeiro de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0025/2023 
Processo Nº: 0051/2023 
Registro CGM Nº: 23-00046-5 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0025/2023, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE ARTISTA LOCAL (FORRÓ PÉ 
DE SERRA) PARA APRESENTAÇÃO CULTURAL NAS 
FESTIVIDADES DOS PADROEIROS SANTA INÊS E SÃO 
SEBASTIÃO.; RATIFICO o correspondente procedimento do 
seu objeto a JOÃO PAULO OLIVEIRA ANDRADE - R$ 
600,00. 

DONA INÊS, 19 de janeiro de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0026/2023 
Processo Nº: 0052/2023 
Registro CGM Nº: 23-00045-7 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0026/2023, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE GRUPO ARTÍSTICO 
(LAPINHA) PARA APRESENTAÇÃO CULTURAL NAS 
FESTIVIDADES DOS PADROEIROS SANTA INÊS E SÃO 
SEBASTIÃO.; RATIFICO o correspondente procedimento do 
seu objeto a JOSÉ GUELMIRO BORGES DA SILVA - R$ 
1.100,00. 

DONA INÊS, 19 de janeiro de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0027/2023 
Processo Nº: 0053/2023 
Registro CGM Nº: 23-00047-3 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0027/2023, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE ARTISTA LOCAL (MPB) 
PARA APRESENTAÇÃO CULTURAL NAS FESTIVIDADES 
DOS PADROEIROS SANTA INÊS E SÃO 
SEBASTIÃO.; RATIFICO o correspondente procedimento do 
seu objeto a ROSENILDO RODRIGUES DE SALES - R$ 
600,00. 

DONA INÊS, 19 de janeiro de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0030/2023 
Processo Nº: 0056/2023 
Registro CGM Nº: 23-00050-3 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0030/2023, que 
objetiva: ARTISTA LOCAL (FORRÓ DAS ANTIGAS) PARA 
APRESENTAÇÃO CULTURAL NAS FESTIVIDADES DOS 
PADROEIROS SANTA INÊS E SÃO 
SEBASTIÃO.; RATIFICO o correspondente procedimento do 



‘ 

4 
 

DOM nº 1492, ano 45, de 19 de janeiro de 2023 - SUPLEMENTO 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-no-1492-ano-45-de-19-de-janeiro-de-2023-suplemento/ 

seu objeto a TAYNAH MITCHELLY DE AQUINO CRUZ - R$ 
1.000,00. 

DONA INÊS, 19 de janeiro de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0021/2023 
Processo Nº: 0058/2023 
Registro CGM Nº: 23-00051-1 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0021/2023, que 
objetiva: Serviço de locução para as festividades dos 
Padroeiros, Santa Inês e São Sebastião 2023 ; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a ANDRÉ 
JULIÃO DA SILVA - R$ 400,00. 

DONA INÊS, 19 de janeiro de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0023/2023 
Processo Nº: 0065/2023 
Registro CGM Nº: 23-00052-0 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0023/2023, que 
objetiva: Serviço de confecção de camisas personalizadas 
com a logo da festa dos padroeiros 2023; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a NILMA 
GUEDES - R$ 1.200,00. 

DONA INÊS, 19 de janeiro de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 19/01/2023 
Vigência 15/02/2023 A 15/02/2023 
Valor 1.571,18 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0065/2022 
Processo Nº 0037/2022 
Registro CGM Nº 22-50106-1 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado MARCELO DANTAS DE ARAUJO 
10126033420 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0006/2022 
Objeto CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS COM 
MOTORISTA, PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE DAS EQUIPES DOS PSF´S DA CIDADE 
PARA A ZONA RURAL E PARA VISITAS DOMICILIARES 
DA EQUIPE, NO EXERCÍCIO DE 2022 
Vigência 15/02/2022 A 15/02/2023 
Valor Original 43.512,00 
Valor Acumulado 43.512,00 
 
 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 19/01/2023 
Vigência 15/02/2023 A 15/02/2023 
Valor 1.576,90 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
 
Número 0066/2022 
Processo Nº 0037/2022 
Registro CGM Nº 22-50107-0 



‘ 

5 
 

DOM nº 1492, ano 45, de 19 de janeiro de 2023 - SUPLEMENTO 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-no-1492-ano-45-de-19-de-janeiro-de-2023-suplemento/ 

Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado WILSON SOARES DE LIMA 05871626432 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0006/2022 
Objeto CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS COM 
MOTORISTA, PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE DAS EQUIPES DOS PSF´S DA CIDADE 
PARA A ZONA RURAL E PARA VISITAS DOMICILIARES 
DA EQUIPE, NO EXERCÍCIO DE 2022 
Vigência 15/02/2022 A 15/02/2023 
Valor Original 43.668,00 
Valor Acumulado 43.668,00 
 
 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
 


